ПРОТОКОЛ №1
 совместного заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, Антинаркотической комиссии и
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Юринского муниципального района
26 февраля 2020 года                                                                                        п.Юрино

   10.00                                                                                       малый зал администрации района
Председательствующий: первый заместитель главы администрации Юринского муниципального района С.С.Полевщикова
Присутствуют: Харламова Г.В.,  Горинов А.С., Мороз Н.М., Костерина Н.В., Зайцева Г.Ю., Сотова О.Л., Иванова А.В., Моисеенко Е.Н., Кадников С.В., Лосева Т.Г., Зотина О.Л., Душутин  А.С., Румянцева Н.А., Пряников В.В., главы администраций поселений
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Об участии общественных формирований  правоохранительной направленности в мероприятиях по охране общественного порядка и общественной безопасности, их дополнительного стимулирования. Реализация Федерального закона от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участи граждан в охране общественного порядка» на территории ответственности.

Докладчик: ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»

2. О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых на улицах и иных общественных местах, а также об организации и проведении встреч с руководителями предприятий и учреждений всех форм собственности по вопросу приобретения и установки систем видеонаблюдения в  торговых залах и прилегающих к зданиям территорий, приобретения и установки специализированных химических ловушек со специальными химическими веществами (СХВ), освещенности улиц, дворов и подъездов для охраны правопорядка и общественной безопасности.

Докладчики: ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»,

                      главы администраций поселений

3. Об организации работы по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории Юринского муниципального района
Докладчик: ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»

4. О проведении на территории ответственности мероприятий, направленных на снижение уровня алкоголизации населения. О принимаемых мерах по профилактике пьянства.

Докладчики: ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»,

                      главы администраций поселений

1. Об участии общественных формирований  правоохранительной направленности в мероприятиях по охране общественного порядка и общественной безопасности, их дополнительного стимулирования. Реализация Федерального закона от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участи граждан в охране общественного порядка» на территории ответственности.

( Горинов А.С., Полевщикова С.С., Харламова Г.В., Зотина О.Л., Мороз Н.М.)

1. Информацию начальника ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский» А.С.Горинова принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что на территории Юринского муниципального района создано 6 отрядов ДНД с общим количеством 60 человек. Списки членов дружин внесены в региональный список добровольных народных дружин внесены в региональный список ДНД.

3. Рекомендовать главам администраций поселений Юринского муниципального района:

-  представить новый состав ДНД

- изыскать возможность приобретения для членов ДНД специальных жилетов и изготовить повязки на руку.

4.Рекомендовать ОП №6  МО МВД России «Козьмодемьянский»:

- предоставить проект графика дежурства ДНД по поселениям и предоставить в ЦПП на согласование
4.Контроль за исполнением решений комиссий возложить на секретаря Харламову Г.В.
2. О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых на улицах и иных общественных местах, а также об организации и проведении встреч с руководителями предприятий и учреждений всех форм собственности по вопросу приобретения и установки систем видеонаблюдения в  торговых залах и прилегающих к зданиям территорий, приобретения и установки специализированных химических ловушек со специальными химическими веществами (СХВ), освещенности улиц, дворов и подъездов для охраны правопорядка и общественной безопасности.
(Горинов А.С., Полевщикова С.С.,  Мороз Н.М., Мороз М.В. )

1. Информацию начальника  ОП №6 МО МВД России  «Козьмодемьянский» А.С.Горинова, глав администраций поселений Ерышева И.В., Зобнина О.Л., Ивановой М.В., Фроловой Е.Ф. принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации Юринского муниципального района организовать и провести встречу с предпринимателями района и пригласить на данную встречу начальника ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский» А.С.Горинова.
3. Главам администраций поселений на постоянной основе проводить мониторинг работы уличного освещения, при необходимости незамедлительно приводить систему освещения в рабочее состояние.
3. Об организации работы по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории Юринского мунципального района .
(Мороз Н.М., Горинов А.С., Моисееноко Е.Н., Ерышев И.В.)
1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2.Комиссия отмечает, что в службах на контроле стоят лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, на данный момент преступления в сфере НОН не выявлено. Сотрудниками  службы УУП постоянно ведется работа по отработке жилого массива, с целью выявления лиц занимающимися незаконным выращиванием наркосодержащих растений. А также сотрудники ГИБДД проводят проверку транспортных средств, с целью выявления лиц перевозящих наркотические средства, на данный момент никого не выявлено.

  С целью привлечения общественности к участию в противодействии незаконному обороту наркотиков и профилактике их немедицинского потребления, субъектами профилактики  муниципального образования «Юринский муниципальный район» были проведены мероприятия, на которых рассказывалось о вреде употребления наркотиков, о том, что ждет того, кто уже их попробовал, стараются донести до каждого молодого человека информацию о последствиях связанных с наркоманией и алкоголизмом. В рамках Межведомственных антинаркотических профилактических мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом с целью пропаганды здорового образа жизни, воспитания и формирования культуры здоровья, предупреждения распространения наркомании среди подростков и молодежи, в целях привлечения внимания населения к проблеме распространения наркомании в учреждениях культуры, образования  Юринского района проводятся ряд мероприятий. Проведена районная акция «Мы против наркотиков», организованная работниками Юринского РДК совместно с молодежным парламентом, которая прошла в рамках Дня молодежи. Волонтеры раздали собравшимся буклеты о вреде наркомании, а ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних Галина Владимировна Харламова выступила с профилактической беседой.

3. Рекомендовать ОП №6  МО МВД России «Козьмодемьянский»:
-продолжить осуществления комплекса оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выяснение и пресечение преступлений и правонарушений, связанных с распространением и употреблением наркотиков и иных психоактивных веществ.

 4.Рекомендовать руководителю отдела образования и по делам молодежи Костериной Н.В.:
- принять участие всем учреждениям  образования в региональном этапе Всероссийского конкурса социальной рекламы антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа.
5. Рекомендовать главному врачу Юринской районной больницы ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница» Н.Е.Степановой:

- продолжить работу, направленную на выявление лиц, допускающих потребление наркотических веществ без назначения врача.

- продолжить  мероприятия по оказанию методической помощи педагогам, психологам, завучам по воспитательной работе, классным руководителям общеобразовательных организаций района по профилактике наркомании;

  - провести обучающие семинары с работниками образования и культуры, по выявления первых признаков потребления наркотических и психоактивных веществ.

4. О проведении на территории ответственности мероприятий, направленных на снижение уровня алкоголизации населения. О принимаемых мерах по профилактике пьянства.

(Полевщикова С.С., Горинов А.С., Мороз Н.М., Щербакова Л.Л., Зобнин О.Л.)
1.Информацию начальника  ОП №6 МО МВД России  «Козьмодемьянский» А.С.Горинова принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что в целях повышения эффективности деятельности по профилактике правонарушений направленных на снижение уровня алкоголизации населения ежемесячно проводится оперативно- профилактическое мероприятие «День профилактики» в рамках, которого сотрудниками полиции проверяются торговые точки на предмет выявления правонарушений в сфере незаконного оборота алкогольной продукции. Еженедельно проводятся рейды по местам массового досуга граждан и местам концентрации несовершеннолетних. Одной из мер предупреждения «Алкогольной» преступности является своевременное принятие мер административного характера к лицам, за незаконную реализацию алкогольной продукции.

Ежеквартально  с Юринской РБ проводятся сверки по состоящим на учетах лицам, злоупотребляющим спиртными напитками, для организации совместной профилактической работы.

В целях профилактики алкоголизма и привлечения общественности к проблемам алкоголизации населения в образовательных учреждениях и трудовых коллективах района проводились встречи и профилактические беседы.
2. Рекомендовать ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»:

- активизировать работу по профилактике алкоголизации населения.
Председательствующий:                                         С.С.Полевщикова
Секретарь:                                                                 Г.В.Харламова